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ZASTOSOWANIE MECHANIZMU USŁUG KATALOGOWYCH 
JAKO PLATFORMY WYMIANY DANYCH W SIECIACH 
O NIEJEDNORODNYM OPROGRAMOWANIU SYSTEMOWYM

Streszczenie. Artykuł przedstawia projekt wykorzystania mechanizmu ushig 
katalogowych do integracji systemów NetW are na Politechnice Zielonogórskiej oraz 
prezentuje możliwości zastosowania tego mechanizmu do integracji wielu środowisk 
systemów operacyjnych przez wykorzystanie wspólnej platformy wymiany danych. 
Omówiono korzyści, jakie niesie ze sobą tego rodzaju integracja, zarówno materialne, 
jakie daje centralne udostępnianie oprogramowania, jak i niematerialne 
w postaci ujednolicenia i przyspieszenia usług sieciowych.

DIRECTORY SERVICES AS A DATA EXCHANGE MECHANISM IN 
NETWORKS WITH NON-HOMOGENOUS OPERATING SYSTEMS

Sum m ary. Paper presents a project o f applying the Directory Services (NDS) to 
integrate NetW are systems in Technical University o f  Zielona Góra. There are 
discussed aspects o f  using the NDS as a data exchange platform with aim of 
integration the different operating systems. There is presented service quality 
improvement and performance gain

1. W prowadzenie

Komunikacja, która zawsze była bardzo ważna dla ludzi, w dobie komputerów i sieci 

komputerowych nabiera szczególnego znaczenia. Sprawne działanie państw, instytucji czy 

przedsiębiorstw jest ściśle związane z urządzeniami służącymi do wymiany danych (telefon, 

faks, komputer). Istniejące sieci komputerowe, stosowane w różnorodnych instytucjach, 

działają najczęściej pod kontrolą różnych sieciowych systemów operacyjnych. Wybór
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technologii systemów operacyjnych najczęściej determinowany jest konkretnymi potrzebami. 

Projektanci sieci muszą uwzględnić w swych pracach następujące zagadnienia:

* obsługa poczty elektronicznej odbywa się najczęściej za pośrednictwem systemów 
UNIX (Linux),

■ najwięcej aplikacji dostępnych na rynku pracuje z systemami z rodziny Windows,

* wiarygodne przechowywanie danych w postaci elektronicznej najefektywniej realizują 

bezpieczne i niezawodne systemy plików oferowane w  systemach NetWare.

Biorąc pod uwagę technologiczne i logiczne zaawansowanie sieci komputerowych, można 
wyróżnić trzy etapy ich ewolucji:

■ etap grup roboczych (peer-to-peer),

» etap pracy z wydzielonym serwerem,

* etap centralizacji zarządzania.

Zasadnicza część opracowania poświęcona jest problemowi ujednolicenia dostępu do 

zasobów sieciowych. Problem ten pojawia się na trzecim etapie ewolucji złożonych sieci, 

szczególnie gdy ich struktura jest rozbudowana i niejednorodna.

2. Usługi katalogowe

Usługi katalogowe to  mechanizm stosowany najczęściej w  złożonych i niejednorodnych 

sieciach średniej i dużej wielkości. Do opisu i katalogowania informacji o stanie sieci 

wykorzystują one obiektową reprezentację zasobów i użytkowników. Informacje o obiektach 

są rozproszone w całej sieci (tzw. repliki), jednak zawsze istnieje centralny punkt ich 

składowania. W momencie gdy użytkownik chce odnaleźć drugiego użytkownika lub 

skorzystać z odległego zasobu, może skorzystać z list zasobów lub list adresów znajdujących 

się fizycznie w pobliżu jego stanowiska. Komunikację pomiędzy użytkownikiem a bazą 

informacji zapewnia protokół LDAP, który coraz częściej implementowany jest w różnych 

aplikacjach. Obecnie niemal każdy producent systemów operacyjnych, wykorzystywanych w 

sieciach rozproszonych, oferuje lub planuje wdrożyć własny produkt do realizacji usług 

katalogowych Firma Microsoft promuje produkt Active Directory (AD), Novell -  Directory 

Services (NDS).

Wspomniane produkty powinny być zgodne ze standardem X.500, chociaż mogą nie 

zawierać niektórych elementów sprecyzowanych w standardzie. Przykładem może być obiekt 

Country w bazie NDS, którego producent nie zaleca stosować - jego implementacja miała na 

celu wyłącznie spełnienie norm określonych przez standard.
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Wyróżnia się trzy rodzaje usług umożliwiających udostępnianie informacji o innych 
obiektach:

* usługi adresowe -  usługa umożliwiająca łączenie książek adresowych wielu 

użytkowników, ułatwia wyszukiwanie adresów. Obecnie wiele programów 

pocztowych posiada funkcję łączenia książek adresowych, np. Lotus cc:Mail, 

Microsoft Mail. Książka taka, oprócz adresów e-mail, może zawierać również dane 

osobowe adresata,

* usługi nazewnictwa -  usługa ta  umożliwia przypisanie nazw użytkowników do 
adresów sieciowych,

* usługi katalogowe -  obejmują usługi nazewnictwa oraz usługi związane z adresami. 

Zaletą tej usługi jest możliwość zarządzania zasobami z centralnego punktu sieci, np. 

przez głównego administratora. Za pośrednictwem usług katalogowych użytkownicy 

mogą.szybciej przeszukiwać zasoby w  obrębie sieci, które usługa ta obejmuje.

Korzystanie z usług katalogowych przypomina korzystanie z książki telefonicznej, w 

której użytkownicy i zasoby sieci noszą wspólną nazwę „obiektów”. Prostota przeglądania i 

wyszukiwania obiektów w  bazie zależy od funkcjonalności interfejsu użytkownika.

Przykłady interfejsów użytkownika:

* graficzny (rys. 1.) -  użytkownicy mają dostęp do graficznej mapy instytucji. Jeśli 

katalog został dobrze zaprojektowany, to użytkownicy mogą odnajdować zasoby w 

sposób intuicyjny. Przykładem graficznego interfejsu użytkownika jest narzędzie 

NetW are Administrator, które dostępne jest w  systemie Novell NetWare,

* książka adresowa -  użytkownicy korzystają z książek adresowych zawierających listy 

użytkowników i zasobów, z którymi najczęściej nawiązują kontakt (np. firmy 

wysyłkowe przechowują dane wszystkich swoich kontrahentów),

* moduły agentów poszukiwawczych -  metoda poszukiwania zasobów stosowana w 

dużych sieciach. Przykładem może być Internet, gdzie odnajdywaniem zasobów 

zajmują się specjalni agenci, którym powierzono określone zadanie (np. odnalezienie 

osób o nazwisku Klinski).
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Rys. 1. Przykład interfejsu graficznego NetW are w środowisku W indows 
Fig. I L om pie c f  NetWare Windows GUI

Z punktu widzenia użytkownika usługi katalogowe pozwalają mu widzieć sieć jako jeden 

organizm. Nie musi on jednak wnikać w strukturę fizyczną ani znać fizycznego umiejscowienia 

zasobu. z krersgo korzysta (np. drukarka, zasoby serwera). Przedstawiony na rys, 2. blok 

nazwany „usługi bazy obiektowej'* jest dla użytkownika przeźroczysty. Użytkownik po 

zadaniu pytania otrzymuje informacje zawarte w bloku „zasoby logiczne''

amrrsssâ cy ; 
iaacatOBs?iWfcn

R ys 2. Przepływ informacji w bazie usiug katalogowych 
Fig: 2. Directory Service Database infcnnatioc fiew chart

Stosowanie rożnych implementacji usług katalogowych na wielu platformach umożliwia 

integrację w idu srcdcwisk systemów operacyjnych (np. umożliwienie drukowania przez 

użytkownika systemu Solaris dokumentów na drukarce obsługiwanej przez, system Novell 

NetWare).
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3. Integracja system ów operacyjnych w oparciu o usługi katalogowe

W procesie projektowania nowej struktury drzewiastej wzięto pod uwagę podział 

wewnętrzny Politechniki Zielonogórskiej. Proponowany przez firmę Novell, a zarazem 

sprawdzający się w  wielu przypadkach, podział lokalizacyjny nie byłby tak zrozumiały i 

przejrzysty dla administratorów, a przede wszystkim dla użytkowników’. Oba te  podziały 

przedstawione są na rys. 3.

Jak już zostało powiedziane wcześniej, w  projekcie zastosowano podział zaprezentowany 

po prawej stronie na rys. 3., jednak został on wzbogacony o podział wewnętrzny w 

Instytutach. N a rys. 4. zaprezentowano pełny schemat podziału, według którego opracowano 

projekt drzewa.
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Rys. 3. Przykłady struktury drzewa 
Fig. 3. Example o f  a tree structure
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Rys. 4. Schemat podziału drzewa, zastosowany w projekcie 
Fig. 4. A Tree structure proposed in the work

Podział ten można rozbudować jeszcze bardziej (np. podział na zakłady), jednak takie 

postępowanie znacznie zmniejszy przejrzystość struktury drzewa

Uporządkowanie struktury logicznej oraz zastosowanie usług katalogowych umożliwia w 

przyszłości dokonanie wyboru jednego z trybów administrowania siecią:

■ administracja scentralizowana -  zawsze istnieje osoba lub zespół osób, które opiekują 

się całą bazą, wadą tego rozwiązania jest fakt nieznajomości wszystkich potrzeb 

odległych jednostek,
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■ administracja rozproszona -  zespól administratorów ma w  pełni świadomość potrzeb 

podległych im jednostek; wadą jest najczęściej niespójność nazewnictwa obiektów z 

przyjętymi schematami.

Najlepszym rozwiązaniem jest połączenie zalet obu trybów administracji z  jednoczesną 

eliminacją wad. W strukturze Politechniki Zielonogórskiej najlepszym rozwiązaniem jest 

zastosowanie administratora głównego, którego zadaniem będzie dbanie o spójność i 

bezpieczeństwo bazy katalogowej oraz kontrola wszystkich jej części. Działania tego 

administratora powinny być wspomagane przez administratorów lokalnych, którzy będą 

zarządzać poszczególnymi gałęziami drzewa katalogowego. Administratorzy lokalni nie 

powinni w  swoich gałęziach drzewa ograniczać praw administratora głównego po to, aby 

zachować podwójną kontrolę bazy obiektowej.

Projekt w jego obecnej formie ma tę zaletę, że może on ewoluować wraz z rozwojem całej 

instytucji (Uczelni) Przybycie dodatkowych gałęzi, czy gwałtowny rozwój istniejących, nie 

spowoduje lawinowych zmian w całej strukturze

Schemat drzewa katalogowego został przedstawiony na rys. 5. Przedstawia on 

proponowany przez autorów podział struktury, który został omówiony z pracownikami 

Ośrodka Informatycznego PZ.

Rys. 5. Usługi katalogowe na w idu platformach 
Fig. 5. Multi-platform Directory Services

Wykorzystując implementacje usług katalogowych na inne platformy systemowe (np. NDS 

for NT, NDS for Solaris, NDS for Linux), można w ide systemów połączyć właśnie poprzez 

wspólną płaszczyznę wymiany danych (rys. 5) Wykorzystanie usług katalogowych znacznie 

zmniejszy ilość kont w dotychczas używanych systemach i pozw oli dokładniej określić prawa
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każdemu użytkownikowi. Stosując oprogramowanie korzystające z usług katalogowych 

administratorzy mogą kontrolować natężenie wykorzystania aplikacji, a co za tym idzie, 

można racjonalnie gospodarować wydatkami związanymi z zakupem oprogramowania.

4. Wnioski

Korzyści, jakie daje wdrożenie usług katalogowych, analitycy dzielą na dwie grupy; 

krótkoterminowe i długoterminowe.

Korzyści krótkoterminowe wiążą się głównie z poniesionymi kosztami administracyjnymi 

oraz wzrostem jakości informacji. Do zysków można zaliczyć:

■ zredukowanie niespójności informacji i redukcja możliwości ludzkiej pomyłki dzięki 

stworzeniu jednego, miarodajnego źródła informacji,

■ zmniejszenie zapotrzebowania na pomoc działów technicznych, co wiąże się z redukcją 

kosztów ich utrzymania,

* wzrost skuteczności i komfortu pracy administratorów systemów informatycznych,

■ zwiększenie bezpieczeństwa poprzez zmniejszenie ryzyka w związku z obsługą 

i zabezpieczaniem tylko jednego wspólnego katalogu.

Korzyści długoterminowe wiążą się z powstawaniem aplikacji opartych na usługach 

katalogowych. Są to m.in.:

* zwiększenie bezpieczeństwa dzięki centralizacji informacji uwierzytelniających dostęp 

do zasobów sieci, m.in. na drodze wprowadzenia centralnych zabezpieczeń,

" lepsze wykorzystanie profili oraz uporządkowania organizacji sieci dzięki

zastosowaniu tzw. reguł składowanych w  drzewie katalogowym,

■ niezależny od lokalizacji stanowiska roboczego dostęp do sieci, możliwy dzięki 

narzędziom administracyjnym, które zapewniają odpowiedni poziom obsługi 

użytkownika Jeden punkt autoryzacji umożliwia korzystanie z zasobów całej sieci bez 

względu na lokalizację użytkownika,

* planowanie wydatków przeznaczonych na oprogramowanie lub dodatkowe licencje.
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A bstract

In the paper there are presented results o f  research and effects o f  experimental w ork on
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integration and unification the non-uniform platforms and services. Authors discuss the 

possible solutions, compare different versions o f project implementation and present the 

optimal scenario. The advantages o f  the project application are presented, savings are 

described and service quality improvement and performance gain is presented.


